
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 92 del 16-03-2022  - Comune di 

Montebelluna 

COPIA 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 190 

del 16-03-2022 
 

 

Reg. Settore 92 

 

 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TOMMASEO E VIA PARTIGIANI  

- IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL - 

APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE E DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUSIONE - CUP: 

D91B20000430004 CIG: 8787448F7A 



N. 190 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 92 del 16-03-2022  - Comune di 

Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

S.U.A. E PROVVEDITORATO – S.I.C. 

Premesso che:  

- con delibera di consiglio comunale n. 81 del 25.05.2015 di approvazione del "Masterplan delle piazze 

e dei parchi centrali a Montebelluna”, costituito da un volume avente ad oggetto: "Progetto Arcipelago 

– Valorizzazione di piazze, parchi, rotte di collegamento, luoghi della memoria e del commercio nella 

città di Montebelluna" sono stati, tra l’altro, individuati gli ambiti di intervento, tra i quali rientrano 

Piazza Tommaseo e via Partigiani; 

- il Comune di Montebelluna con DDR 23 del 17.02.2020 è stato incluso tra gli assegnatari del 

contributo previsto dal bando, approvato con DGRV n. 608 del 14 maggio 2019, per il finanziamento di 

“progetti finalizzati allo sviluppo del sistema commerciale nell'ambito dei Distretti del Commercio 

riconosciuti dalla Regione del Veneto con deliberazione della Giunta regionale n. 237 del 6 marzo 

2018”;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29.04.2020 sono stata approvate le variazioni al   

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e al Documento Unico di Programmazione 

2020/2022  nonché aggiornato, a seguito delle variazioni apportate,  il Piano Investimenti 2020 e il 

Piano Opere 2020 con parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione 2019; 

- con tale variazione l’Amministrazione Comunale ha previsto di finanziare il progetto di 

“Riqualificazione di Piazza Tommaseo e Via Partigiani”  per una spesa complessiva di € 382.000,00 

stanziando in parte fondi propri di bilancio e in parte il sopraccitato contributo regionale;  

- con determinazione n. 588 del 25.09.2020, efficace, il Dirigente del 3° Settore  ha affidato al dott. 

geom. Davide Giacobbo dello studio associato Glo.Vi.  con sede Via Campagna n. 100/A a 35015 

Galliera Veneta (PD) l’incarico della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva dell’opera e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nonché 

la successiva direzione dei lavori in appalto; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 201 del 30.12.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica prevedendo un ulteriore impegno di € 60.000,00, finanziato alla Scheda di 

Bilancio 58106 “Realizzazione e manutenzione straordinaria parcheggi” con Avanzo di 

Amministrazione, per consentire la previsione di un riassetto più organico e contestuale dei 

sottoservizi nonché la totale fresatura e riasfaltatura a ripristino delle aree a parcheggio, con 

adeguamento delle pendenze alle nuove quote di progetto; pertanto la spesa prevista per l’esecuzione 

dei suddetti lavori ammonta a complessivi € 442.000,00;  

- la Giunta Comunale in data 07.06.2021 con deliberazione n. 102 ha approvato il progetto esecutivo 

per un importo complessivo di € 442.000,00;  

- al fine di selezionare l’operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi, il Dirigente del 3° 

Settore del Comune di Montebelluna con determina a contrarre n. 415 del 10.06.2021 ha avviato una 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii;   

- con determina n. 518 del 09.07.2021 sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi alla ditta  

COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L C.F./P.I.: 01162920266, con sede in via Morganella 

Ovest, 55 Ponzano Veneto (TV), per l’importo di € 312.291,23 (compresi oneri per la sicurezza pari ad 

€ 7.044,39) oltre l’iva al 10%;  

- i lavori sono stati consegnati, nelle more del contratto, con verbale in data 28.07.2021 (giusto prot n. 

39393/2021) con ultimazione entro il: 30.10.2021;  

- in data 24.09.2021 è stato stipulato il contratto d'appalto, giusto prot. n. 48810/2021; 

- in corso d’opera:  

➢ sono stati autorizzati dei subappalti e precisamente con determinazione:  

• n. 691 del 16.09.2021 alla ditta A.S di Andreatta Giuseppe & C srl, con sede in via 

Asolana, 100,  31010 Fonte (TV), “lavori di fornitura e posa in opera di impianto di 

illuminazione pubblica”, appartenenti alla categoria OG10; 

• n. 692 del 16.09.2021 alla ditta  Zott Renato, con sede in via Della Villa, n. 66 - fraz. 

Canzolino, 38057 Pergine Valsugana (TN), lavori di “posa in opera di pavimentazione 

in porfido e pietra grolla rosa oltre ad opere complementari”, appartenenti alla 

categoria OG3;  

• n. 693 del 16.09.2021 alla ditta Porfidi Dallagiacoma snc di Dallagiacoma Gianni e 

Tiziano, con sede in fraz. Sevignano, 59, 38047 Segonzano (TN), lavori di “posa in 

opera di pavimentazione in porfido e pietra grolla rosa oltre ad opere complementari”, 

appartenenti alla categoria OG3;  

➢ la ditta ha comunicato di avvalersi per l’esecuzione di alcuni lavori non assoggettabili alla 

normativa in vigore in materia di subappalto e di importo inferiore al 2% dell’importo 



N. 190 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 92 del 16-03-2022  - Comune di 

Montebelluna 

contrattuale, di alcune ditte specializzate; la stessa ha anche comunicato di impiegare, per 

alcune lavorazioni, il distacco di personale tra imprese;  

- in data 15.10.2021 prot. n. 52863 è stata concessa una proroga del termine contrattuale di giorni 31 

per l’ultimazione dei lavori; 

- i lavori sono stati sospesi il 18.11.2021e ripresi in data 29.11.2021 (11 giorni di sospensione parziale);  

- per effetto della proroga e della sospensione/ripresa dei lavori l’ultimazione degli stessi è stata 

protratta all’11.12.2021;        

- nell’ambito dell’esecuzione dell’intervento si è reso necessario introdurre delle modifiche alle 

previsioni originarie di progetto al fine di garantire la realizzazione dell’opera, pertanto il Direttore dei 

Lavori in accordo con il Responsabile del procedimento ha avviato la procedura per la redazione di 

una perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art.106, comma 1 lettera c) e comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 (perizia depositata in data 15.11.2021 prot. n. 58197 e in data 19.11.2021 prot. n. 

59417);  

- in data 22.11.2021 con deliberazione n. 236 la Giunta Comunale ha approvato la perizia dell’importo 

complessivo di €  442.000,00 di cui € 45.630,82 (oltre iva 10%) per maggiori/diversi lavori rispetto a 

quelli originariamente previsti;   

- con determina del 26.11.2021 n. 947 si è provveduto ad impegnare, per effetto della perizia approvata 

con la sopraccitata delibera la relativa spesa;    

- i lavori si sono ultimati in data 01.12.2021 (giusto verbale del 03.12.2021 ns. prot. n. 62023)  e quindi in 

tempo utile; 

- in data 18.01.2022 il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di regolare esecuzione dal quale si 

rileva:   

➢ che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa Costruzioni Generali 

Biasuzzi srl di Ponzano Veneto (TV) per un importo pari ad € 357.725,88  (compresi oneri per 

la sicurezza);  

➢ che il credito residuale dell’impresa, dedotti gli acconti già liquidati mediante stati di 

avanzamento lavori (n. 2 per complessivi € 337.900,00 oltre iva), ammonta ad € 19.825,88 

oltre IVA al  10%, pari ad € 1.982,59 e così per complessivi € 21.808,47, quale saldo per 

l’esecuzione degli obblighi contrattuali;  

➢ l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;  

- l’appaltatore risulta in regola con i contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti, così 

come richiesto dalla legge, DURC on line: validità fino 06.07.2022;   

- che la ditta appaltatrice non ha ceduto alcun credito relativo all’appalto in oggetto, né ha rilasciato 

deleghe o  procure per la loro riscossione, come da dichiarazione del responsabile del procedimento 

(RUP) rilasciata in data 16.12.2021;  

- per l’esecuzione dei lavori in data 12.01.2022 il RUP  ha dichiarato che è stato pubblicato l’avviso ai 

creditori presso l’Albo Pretorio del Comune senza che alcuna istanza o reclamo siano stati presentati 

nei termini prescritti a questo Ente;  

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO procedere all’approvazione di tale certificato ed alla liquidazione del 

residuo credito netto in favore dell’impresa esecutrice e del profssionista; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” che 
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti; 
 
RICHIAMATA:  

- la deliberazione consiliare n. 98 del 28.12.2021, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 e relativi allegati, con contestuale 
aggiornamento del documento unico di programmazione 2022/2024;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 24.1.2022, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso 

 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente 

regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 

ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente 

regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere 

favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto; 

 

DETERMINA 



N. 190 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 92 del 16-03-2022  - Comune di 

Montebelluna 

 

1. di PRENDERE atto delle premesse, che formano parte integrante del presente atto; 

2. di APPROVARE gli atti di contabilità finale, ad atti del settore, presentati dal Direttore dei Lavori  dott. 

geom. Davide Giacobbo dello studio associato Glo.Vi di Galliera Veneta (PD) relativi ai lavori di: 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TOMMASEO E VIA PARTIGIANI;   

3. di  APPROVARE anche, il certificato di regolare esecuzione redatto, in data 18.01.2022 dallo stesso 

Direttore dei Lavori  (allegato al presente atto) dal quale si rileva la buona esecuzione delle opere di 

che trattasi per un importo complessivo di € 357.725,88 (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 

8.044,39)  e il credito residuale dell’impresa per la somma complessiva di  € 19.825,88  oltre IVA (nella 

misura del 10%),  e così per complessivi € 21.808,47 quale saldo per l’esecuzione degli obblighi 

contrattuali;  

4. di LIQUIDARE:  

- a favore dell’impresa COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L C.F./P.I.: 01162920266, 

con sede in via Morganella Ovest, 55 Ponzano Veneto (TV), la somma a saldo di €  21.808,47  

iva 10% compresa come desunta dagli atti contabili sopraccitati, con copertura al capitolo 

58106 “realizzazione e manutenzione straordinaria parcheggi” del bilancio in corso 

(cod.bilancio 10.05-2.02.01.09.000) – Impegno FPV n. 1437/2020 ;  

- al dott. geom. Davide Giacobbo dello studio associato Glo.Vi.  con sede Via Campagna n. 

100/A a 35015 Galliera Veneta (PD) la somma di € 250,00 (oneri fiscali compresi) a saldo 

delle prestazioni tecniche con imputazione al capitolo 58125  “riqualificazione di piazza 

Tommaseo” cod. bilancio  10.05-2.02.01.09.000 - Impegno FPV  n. 838/2020 (CIG: 

8407106358);   

 

5. di PROCEDERE alla liquidazione formale delle spese suddette, entro i limiti dei presenti impegni, con 

provvedimento di liquidazione DANDO ATTO contestualmente:  

- che la ditta COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L ha presentato fattura n. 5PA del 

16.02.2022 (ns. prot. n. 8315 del 17.02.2022) attestata per la sua regolarità nonché la polizza  

fideiussoria per la rata di saldo n. 1848358 rilasciata in formato digitale dalla compagnia Elba 

Assicurazioni S.p.A. (ns. prot. n. 7548 del 14.02.2022);  

- del pagamento diretto da parte della stazione appaltante, a saldo, al subappaltatore 

autorizzato con determina n. 691 del 16.09.2021 con DURC on line: validità fino al 

24.06.2022;  

- che il dott. geom. Davide Giacobbo  ha presentato fattura n. 20 del 16.02.2022 (ns.prot. n. 

8100  del 16.02.2022);   

6. di SVINCOLARE all’impresa COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L la polizza fideiussoria 

definitiva n. 1791324 rilasciata dalla Elba Assicurazioni S.p.A;   

7. di PROCEDERE anche, con successivo atto amministrativo alla liquidazione dell’ incentivo per il 

personale interno con imputazione al cap. 58125 del bilancio in corso (cod.bilancio  

10.05-2.02.01.09.000) avanzo di amministrazione;   

8. di AGGIORNARE il quadro economico come segue:    

  QUADRO FINALE  

A) Somme previste per lavori    

A1 Lavori 349.681,49 

A2 Oneri per la sicurezza 8.044,39 

TOTALE "A"   357.725,88 

      

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1 I.V.A. 10% su lavori 35.772,59 

B2 
DET 588-2020   Spese tecniche D.M. 07/06/2016 agg. con 
DET. 947-2021 23.064,32 

B2.1 cnpaia 4% su spese tecniche 0,00 



N. 190 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 92 del 16-03-2022  - Comune di 

Montebelluna 

B2.1.2 cnpaia 5% su spese tecniche (DET. 518-201) 1.153,22 

B2.2 Iva 22% su spese tecniche  5.327,86 

B3.1 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
co. 3) - importo ridotto per prestazioni parziali 4.386,41 

B3.2 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
co. 4) - importo ridotto per prestazioni parziali 1.096,60 

B4 Spese per gara 0,00 

B5 Contributo ANAC 225,00 

B6   Allacci e spostamenti 0,00 

B7 
Implementazione imp. Semaforico all'intersezione tra C.so 
Mazzini/via Roma/via Pastro ( IVA 22%  COMPRESA)  
DET. 776/2021  DITTA FIS SRL  3.428,20 

B8  
Impianto videosorveglianza (IVA 22% COMPRESA) DET. 
6-2022 DITTA CONTARINA SPA 7.991,00 

B9  
Fornitura arredo urbano (IVA 22% compresa)  DET. 
175-2022 DITTA METALCO SRL   1.580,87 

B10  Imprevisti                                                0,00 

B11 Ribasso d'asta con IVA  0,00 

TOTALE "B"   84.026,06 

      

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 441.751,94 

Il cui importo pari ad € 441.751,94 risulta finanziato in quota parte: -con il contributo previsto dal 

bando, approvato con DGRV n. 608 del 14 maggio 2019, per il finanziamento di “progetti finalizzati allo 

sviluppo del sistema commerciale nell'ambito dei Distretti del Commercio riconosciuti dalla Regione 

del Veneto con deliberazione della Giunta regionale n. 237 del 6 marzo 2018”; -con fondi propri 

dell’Ente;  

9. di DARE ATTO dell’economia di € 32,27 al capitolo 58125 “riqualificazione di piazza Tommaseo” cod. 

bilancio  10.05-2.02.01.09.000 Impegno FPV – n. 1027/2020, salve eventuali altre somme residue a 

seguito della liquidazione di tutte le voci di spesa relative ed oggetto dell’intervento; 

10. di AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria alla rilevazione dell’economia di € 32,27 al capitolo 58125 

“riqualificazione di piazza Tommaseo” cod. bilancio  10.05-2.02.01.09.000 Impegno FPV – Avanzo di 

Amministrazione 2020 – n. 1027/2020;  

11. di DARE ATTO anche che: 

- per il lavoro in oggetto il codice CIG è:  8787448F7A e il CUP è:  D91B20000430004; 

- che l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti all’allegato n. 4/2 “principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria” al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118; 

- che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 del D.L 03.08.2009 n. 78 conv. in Legge 3.08. 2009 

n. 102 e della deliberazione di GC n. 237/2009, si è provveduto ad accertare che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione è in 

linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali previsioni dei flussi di cassa e 

con le regole e i vincoli di finanza pubblica. 

 

 

 

 

 Il DIRIGENTE 

 
 F.to DE ROVERE PIERANTONIO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



N. 190 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 92 del 16-03-2022  - Comune di 

Montebelluna 

 

 

 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 190 del 16-03-2022 
 

Reg. Settore 92 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TOMMASEO E VIA PARTIGIANI  

- IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL - 

APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE E DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUSIONE - CUP: 

D91B20000430004 CIG: 8787448F7A 

 
CIG 8787448F7A 
_______________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente 

documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente. 
*per la motivazione indicata con nota: 

 
 
 
 

 Il DIRIGENTE 
 F.to  BAGLIOLID STELLA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 


